股权结构多元化；减持部分公司股份的目的系归还质押借款，降低股票质押比例，

同时部分用于补充企业流动资金。耿桂芳、耿岩、郭明强及王路减持部分公司股

票，系个人资金需求。信息披露义务人合计主动减持比例为 3.27%。

二、信息披露义务人在未来 12 个月内的持股计划

信息披露义务人于 2020 年 2 月 18 日披露了《关于控股股东及其一致行动人

减持股份预披露公告》（公告编号：2020-002），计划在 2020 年 3 月 11 日至 2020

年 9 月 10 日期间，通过集中竞价方式减持公司股份合计不超过 30,860,588 股，

占本公司总股本比例不超过 2.00%。

截至本报告书签署日，除上述减持计划外，信息披露义务人无在未来 12 个

月内增加或减少公司股份的计划，但不排除在未来 12 个月内增加或减少公司股

份的可能。若发生相关权益变动事项，将严格按照相关规定履行信息披露义务。

北京光环新网科技股份有限公司简式权益变动报告书

10

第四节 本次权益变动方式

一、信息披露义务人持股情况

本次权益变动前，公司控股股东百汇达及其一致行动人耿桂芳、耿岩、郭明

强、王路合计持有上市公司股份比例为 37.12%（具体内容详见公司于 2016 年 6

月 17 日披露的《简式权益变动报告书》）。

本次权益变动完成前后，信息披露义务人持有上市公司股份的情况如下：

股东名称
权益变动前 权益变动后

持股数量(股) 占总股本比例(%) 持股数量(股) 占总股本比例(%)

百汇达 512,230,000  35.42  468,128,394 30.34

耿桂芳 19,343,900  1.34  14,798,100 0.96

耿岩 2,600,000 0.18 1,905,000 0.12

郭明强 2,300,000 0.16 1,406,250 0.09

王路 400,000 0.03 270,000 0.02

合计 536,873,900 37.12 486,507,744 31.53

上市公司总股本 1,446,351,488 1,543,139,921

二、本次权益变动的基本情况

1、郭明强于 2018 年 4 月 27 日至 2018 年 5 月 8 日期间合计减持公司股份

225,000 股，具体内容详见 2018 年 6 月 1 日披露的《关于控股股东及其一致行

动人减持股份计划的进展公告》（公告编号：2018-073），导致发生以下权益变

动：

信息披露

义务人

权益变动

方式

权益变动

时间

变动数量

（股）

权益变动前 权益变动后

持股数量(股)
占总股本比

例(%)
持股数量(股)

占总股本比

例(%)

百汇达 未变动 - - 512,230,000 35.42 512,230,000 35.42

耿桂芳 未变动 - - 19,343,900 1.34 19,343,900 1.34

耿岩 未变动 - - 2,600,000 0.18 2,600,000 0.18

郭明强
集中竞价

减持

2018-4-27

至

2018-5-8

-225,000 2,300,000 0.16 2,075,000 0.14

王路 未变动 - - 400,000 0.03 400,000 0.03

合计 -225,000 536,873,900 37.12 536,648,900 37.10

2、2018 年 9 月 21 日，公司根据中国证券监督管理委员会“证监许可〔2018〕

北京光环新网科技股份有限公司简式权益变动报告书

11

1192 号”文核准，向 3 名特定股东金福沈、共青城云创投资管理合伙企业（有

限合伙）、共青城国创投资管理合伙企业（有限合伙）非公开发行股份 48,235,049

股，公司总股本由 1,446,351,488 股增加至 1,494,586,537 股，具体内容详见公

司于 2018 年 9 月 19 日披露的《股份变动暨新增股份上市公告书》，导致发生以

下权益变动：

信息披露

义务人

权益变动

方式

权益变动

时间

权益变动前 权益变动后

持股数量(股) 占总股本比例(%) 持股数量(股) 占总股本比例(%)

百汇达 被动稀释 2018-9-21 512,230,000 35.42  512,230,000 34.27

耿桂芳 被动稀释 2018-9-21 19,343,900 1.34  19,343,900 1.29

耿岩 被动稀释 2018-9-21 2,600,000 0.18 2,600,000 0.17

郭明强 被动稀释 2018-9-21 2,075,000 0.14 2,075,000 0.14

王路 被动稀释 2018-9-21 400,000 0.03 400,000 0.03

合计 536,648,900 37.10 536,648,900 35.91

3、2018 年 11 月 9 日，公司根据中国证券监督管理委员会“证监许可〔2018〕

1192 号”文核准，向募集配套资金认购方泰康人寿保险有限责任公司-传统、泰

康人寿保险有限责任公司-投连-多策略优选、上海并购股权投资基金合伙企业

（有限合伙）、共青城胜恒投资管理有限公司及北信瑞丰基金管理有限公司非公

开发行股份 45,089,284 股，公司总股本由 1,494,586,537 股增加至

1,539,675,821 股，具体内容详见公司于 2018 年 11 月 7 日披露的《发行股份及

支付现金购买资产并募集配套资金实施情况暨新增股份上市公告书》，导致发生

以下权益变动：

信息披露

义务人

权益变动

方式

权益变动

时间

权益变动前 权益变动后

持股数量(股) 占总股本比例(%) 持股数量(股) 占总股本比例(%)

百汇达 被动稀释 2018-11-9 512,230,000 34.27 512,230,000 33.27

耿桂芳 被动稀释 2018-11-9 19,343,900 1.29 19,343,900 1.26

耿岩 被动稀释 2018-11-9 2,600,000 0.17 2,600,000 0.17

郭明强 被动稀释 2018-11-9 2,075,000 0.14 2,075,000 0.13

王路 被动稀释 2018-11-9 400,000 0.03 400,000 0.03

合计 536,648,900 35.91 536,648,900 34.85

4、2018 年 11 月 10 日至 2019 年 3 月 25 日，公司首期股票期权激励计划激

励对象共自主行权 1,520,100 份，公司总股本由 1,539,675,821 股增加至

1,541,195,921 股，导致发生以下权益变动：

信息披露 权益变动 权益变动 权益变动前 权益变动后

北京光环新网科技股份有限公司简式权益变动报告书

12

义务人 方式 时间 持股数量(股) 占总股本比例(%) 持股数量(股) 占总股本比例(%)

百汇达 被动稀释 2019-3-25 512,230,000 33.27 512,230,000 33.24

耿桂芳 被动稀释 2019-3-25 19,343,900 1.26 19,343,900 1.26

耿岩 被动稀释 2019-3-25 2,600,000 0.17 2,600,000 0.17

郭明强 被动稀释 2019-3-25 2,075,000 0.13 2,075,000 0.13

王路 被动稀释 2019-3-25 400,000 0.03 400,000 0.03

合计 536,648,900 34.85 536,648,900 34.82

5、2019 年 2 月 12 日至 2019 年 3 月 15 日，耿桂芳、耿岩、郭明强及王路

合计减持 5,814,550 股，具体内容详见公司于 2019 年 3 月 26 日披露的《关于控

股股东及其一致行动人减持计划期限届满的公告》（公告编号：2019-012），导致

发生以下权益变动：

信息披

露义务

人

权益变

动方式

权益变动

时间

变动数量

（股）

权益变动前 权益变动后

持股数量(股)
占总股本

比例(%)
持股数量(股)

占总股本

比例(%)

百汇达 未变动 - -  512,230,000 33.24 512,230,000 33.24

耿桂芳
集中竞

价减持

2019-3-1

至

2019-3-15

-4,545,800 19,343,900 1.26 14,798,100 0.96

耿岩
集中竞

价减持

2019-2-12

至

2019-2-13

-650,000 2,600,000 0.17 1,950,000 0.13

郭明强
集中竞

价减持

2019-2-12

至

2019-2-13

-518,750 2,075,000 0.13 1,556,250 0.10

王路
集中竞

价减持

2019-2-15

至

2019-3-4

-100,000 400,000 0.03 300,000 0.02

合计 -5,814,550 536,648,900 34.82 530,834,350 34.44

6、2019 年 6 月 5 日，百汇达完成富国创业板交易型开放式指数证券投资基

金份额认购，认购对价为 9,022,100 股光环新网股份；2019 年 6 月 17 日，百汇

达完成华夏创业板动量成长交易型开放式指数证券投资基金份额认购，认购对价

为6,389,800股光环新网股份，具体内容详见公司于2019年 6月 18日披露的《关

于控股股东参与认购基金份额的完成公告》（公告编号：2019-054），导致发生以

下权益变动：

信息披

露义务

人

权益变

动方式

权益变动

时间

变动数量

（股）

权益变动前 权益变动后

持股数量(股)
占总股本

比例(%)
持股数量(股)

占总股本

比例(%)

北京光环新网科技股份有限公司简式权益变动报告书

13

百汇达 ETF 换购
2019-6-5

-15,411,900 512,230,000 33.24 496,818,100 32.24
2019-6-17

耿桂芳 未变动 -   14,798,100 0.96 14,798,100 0.96

耿岩 未变动 -   1,950,000 0.13 1,950,000 0.13

郭明强 未变动 -   1,556,250 0.10 1,556,250 0.10

王路 未变动 -   300,000 0.02 300,000 0.02

合计 -15,411,900 530,834,350 34.44 515,422,450 33.44

7、2019 年 6 月 18 日至 2020 年 3 月 9 日，公司首期股票期权激励计划激励

对 象 共自 主 行权 1,944,000 份 ，总 股本 由 1,541,195,921 股 增加 至

1,543,139,921 股, 导致发生以下权益变动：

信息披露

义务人

权益变动

方式

权益变动

时间

权益变动前 权益变动后

持股数量(股) 占总股本比例(%) 持股数量(股)
占总股本比例

(%)

百汇达 被动稀释 2020-3-9 496,818,100 32.24 496,818,100 32.20

耿桂芳 被动稀释 2020-3-9 14,798,100 0.96 14,798,100 0.96

耿岩 被动稀释 2020-3-9 1,950,000 0.13 1,950,000 0.13

郭明强 被动稀释 2020-3-9 1,556,250 0.10 1,556,250 0.10

王路 被动稀释 2020-3-9 300,000 0.02 300,000 0.02

合计 515,422,450 33.44 515,422,450 33.40

8、2020 年 3 月 10 日至 2020 年 3 月 11 日，百汇达及其一致行动人耿岩、

郭明强及王路合计减持 20,913,506 股，具体内容详见公司于 2020 年 3 月 12 日

披露的《关于控股股东及其一致行动人合计减持股份比例超过 1%的公告》（公

告编号：2020-004），导致发生以下权益变动：

信息披露

义务人

权益变动

方式

权益变动时

间
变动数量（股）

权益变动前 权益变动后

持股数量

(股)

占总股本

比例(%)
持股数量(股)

占总股本比

例(%)

百汇达

大宗交易

减持
2020-3-10 -14,128,000

496,818,100 32.20 476,099,594 30.85
大宗交易

减持
2020-3-11 -4,000,000

集中竞价

减持
2020-3-11 -2,590,506

耿桂芳 未变动 -  - 14,798,100 0.96 14,798,100 0.96

耿岩
集中竞价

减持
2020-3-11 -15,000 1,950,000 0.13 1,935,000 0.13

郭明强
集中竞价

减持
2020-3-11 -150,000 1,556,250 0.10 1,406,250 0.09

北京光环新网科技股份有限公司简式权益变动报告书

14

王路
集中竞价

减持
2020-3-11 -30,000 300,000 0.02 270,000 0.02

合计 -20,913,506 515,422,450 33.40 494,508,944 32.05

9、2020 年 3 月 12 日至 2020 年 3 月 13 日，百汇达及其一致行动人耿岩合

计减持 8,001,200 股，导致发生以下权益变动：

信息披露

义务人

权益变动

方式

权益变动时

间
变动数量（股）

权益变动前 权益变动后

持股数量

(股)

占总股本

比例(%)
持股数量(股)

占总股本比

例(%)

百汇达

集中竞价

减持
2020-3-12 -6,589,900

476,099,594 30.85 468,128,394 30.34
集中竞价

减持
2020-3-13 -1,381,300

耿桂芳 未变动 -   14,798,100 0.96 14,798,100 0.96

耿岩
集中竞价

减持
2020-3-13 -30,000 1,935,000 0.13 1,905,000 0.12

郭明强 未变动 - 0 1,406,250 0.09 1,406,250 0.09

王路 未变动 - 0 270,000 0.02 270,000 0.02

合计 -8,001,200 494,508,944 32.05 486,507,744 31.53

根据上述情况，控股股东百汇达持有公司股权比例自 2016 年 6 月 17 日的

35.42%变动至 2020 年 3 月 13 日的 30.34%，减少比例为 5.08%，其中被动稀释比

例为 2.22%，主动减持比例为 2.86%。

百汇达及其一致行动人耿桂芳、耿岩、郭明强及王路合计持有公司股权比例

自 2016 年 6 月 17 日的 37.12%变动至 2020 年 3 月 13 日的 31.53%，减少比例为

5.59%，其中被动稀释比例为 2.32%，主动减持比例为 3.27%。

三、信息披露义务人拥有权益是否存在权利受限的情形

截至本报告书签署之日，百汇达已质押上市公司股票 3,500,000 股，占其所

持有公司股份的 0.75%，占公司总股本的 0.23%。

除此之外，信息披露义务人拥有权益的股份不存在其他权利受限的情形。

北京光环新网科技股份有限公司简式权益变动报告书

15

第五节 前六个月内买卖上市交易股份的情况

除本报告书披露的信息外，信息披露义务人在本报告书签署日前六个月内不

存在其他买卖光环新网股份的情况。

北京光环新网科技股份有限公司简式权益变动报告书

16

第六节 其他重大事项